
شــده اســت. بیش از 149هزار نفر شــامل 32هزار و 600 
کودک آسیب دیده اند. 

نیروگاه آنتونیو گیتراس دوباره راه افتاده و مسئولان تامین 
انرژی کوبــا می گویند که برق در بســیاری از مناطق هاوانا 
و برخی از مناطق حاشــیه ای بازگشته اســت. اما همچنان 

هشدار می دهند که نباید نسبت به آن خوش بین باشند. 
کوبــا 5 نیــروگاه تولیــد بــرق دارد که همه معیــوب و در 
حال فروپاشــی اند. محصولات نفتی 80درصد نیروگاه ها را 
تامیــن می کنند و کل جزیره برای تامین ســوخت به ونزوئلا 
وابســته اســت اما از زمانی که ونزوئلا صادرات سوخت را در 
اواســط امســال 50درصد کاهش داد تا بتواند میزان کافی 
برای مصرف خود داشــته باشــد، دولت کوبــا را مجبور کرد 
تــا ســوخت گران قیمتی را از بــازار نقدی بخــرد. مکزیک و 
روســیه هم صادرات خود را قطع کردنــد و کوبا را در جایگاه 

آسیب پذیرتری قرار دادند.
مشکل این است که دولت کوبا با بدترین بحران اقتصادی 
در 30 سال گذشته روبه رو شده و دیگر بودجه ای برای تامین 
نیازهایش ندارد. بنابراین قطعی 20 ساعته در روز موضوعی 
عادی است. لازارو گوئرا، یکی از مسئولان اداره برق می گوید 
که کوبایی ها »نباید انتظار نداشته باشند زمانی که سیستم 

دوباره راه اندازی شود، قطعی برق تمام می شود.« 

چرا کوبا به اینجا رسید؟  �
ریشــه این بحران را می تــوان به جنگ ســرد، زمانی که 
فیدل کاســترو دولت تحت حمایت آمریــکا در ژانویه 1959 
را سرنگون کرد، ربط داد. اتحاد جماهیر شوروی که انقلاب 
کوبا را در میان  تمام جنبش هــای چپ افراطی در آمریکای 
لاتین پیشــرفته ترین می دانســت، طــرف کوبــا را گرفت و 

محصولات صنعتی و فنی را در اختیار این کشور قرار داد. 
روابــط دولت کوبــا با آمریــکا به طور قابــل توجهی بدتر 
شــد؛ تاجایی که در جولای 1960 مالکیــت آمریکا بر تمام 
فعالیت های صنعتی، بانکی و تجاری را سلب کرد. در عرض 
چند ماه، دولت کوبا تمام کارخانجات شــکر، اکثر صنایع و 
تجارت، نیمی از اراضی و تمام بانک ها و شبکه های ارتباطی 

در کشور را در اختیار خود گرفت. 
تلافی به سرعت شــروع شــد. آمریکا در همان سال کل 
صــادرات به کوبا به اســتثنای مواد غذایــی و دارو را ممنوع 
کرد. یک ســال بعد تمام تراکنش هــای تجاری و مالی با 
جزیره ممنوع شد. سال 1964، لیندون بی جانسون، 
رئیس جمهــور وقت، دســتور سیاســت چندجانبه 
»عدم پذیــرش اقتصــادی« را صادر کــرد که مانع 
بسیار بزرگی برای تلاش های کوبا در جهت تقویت 
روابط اقتصادی با سایر کشورها محسوب می شد. 
در 30 سالِ بعد از آن، کوبا مقدار قابل توجهی 
از نیازهــای خــود را از طریــق کمک هــای بلوک 
شــوروی تامین می کرد. اما شــکر که تنها کالای 

صادراتی کوبا بود وابســتگی هاوانا را عمیق تر کرد. به عنوان 
بخشی از برنامه کمکی، شکر با احتساب نرخ تورم خریداری 
می شــد. در ازای آن، کوبــا نفت خام مورد نیــاز خود را برای 

نیروگاه های برق می خرید. 
امــا، تــا زمان فروپاشــی شــوروی در ســال 1991، کوبا 
نتوانست ساختار صنعتی خود را تنوع ببخشد و از تولید کم و 
اقتصاد تک محصولی فاصله بگیرد. این کشور حتی در تولید 
مــواد غذایی از خودکفایی محدودی برخوردار اســت و تمام 

ابزارهای تولید در دست دولت قرار دارد. 
با حذف تامین کننده اصلی نفت، کوبا مجبور شد تا تولید 
نفــت داخلی را بالا ببرد و برای تامین انرژی موردنیاز خود به 
ونزوئلا روی آورد. خســارت تحریم های آمریکا تاکنون حدود 
130 میلیارد دلار تخمین زده شــده و دسترسی این کشور را 

به کالاها و خدمات اساسی محدود کرده است. 
در دور دوم ریاســت جمهوری باراک اوبامــا، تغییراتی در 
روابط دو کشــور ایجاد شــد. تحریم ها کاهش پیدا کردند. از 
ســال 2014 روابط دیپلماتیک از سر گرفته شدند؛ از جمله 
محدودیت شــهروندان کوبایی-آمریکایی برای بازگشــت به 

کوبا و ارسال حواله های بانکی برداشته شد. 
این امــر رونق فعالیت هــای بخش خصوصــی را در کوبا 
در پــی داشــت و اصلاحاتی از ســوی دولت کوبــا به منظور 
بازسازی اقتصاد کشور اعمال شــد. با این حال، دولت کوبا 
تمایلی به کاهش تسلط خود بر اقتصاد نداشت و روند اجرای 
اصلاحات به کندی پیش می رفت که به هیچ نوع بهره برداری 

معناداری نرسید. 
ســپس در ســال 2021 دونالد ترامپ در  هفته آخری که 
روی کار بــود، محدودیت هــای تجاری را دوبــاره اعمال کرد 
که گردشگری، ارسال حواله های بانکی و تامین انرژی را در 
برمی گرفت و کوبا را در لیســت »دولت های حامی تروریسم« 
قرار داد؛ اقدامی که به کمبود های بسیار و تورم شدید منجر 
شــد که هر دو بر اثر همه گیری کرونا تشدید پیدا کردند. در 
ماه مارس، صدها نفر از معترضان به خیابان های سانتیاگو،  
دومین شــهر بزرگ کوبــا آمدند، آنهــا از کمبود غــذا و برق 

خشمگین بودند. 
تنگناهای لجســتیکی، تامیــن کالا را مختل کرد و باعث 
تورم بیشتر هزینه حمل و نقل شد. کوبا که به شدت به صنعت 
گردشــگری وابسته بود، با کاهش شــدید ذخایر ارز خارجی 

خود مواجه شد. 

صبر آدم تمام می شود �
شرایط اقتصادی همچنان رو به بدتر شدن پیش می رود. 
درآمد صادراتی کوبا در ســال 2023 همچنان 3 میلیارد دلار 
کمتر از ســطح قبل از همه گیری کروناست و انتظار نمی رود 
حداقل تا ســال 2025 فعالیت های اقتصادی کوبا به سطح 

پیش از همه گیری کرونا برگردد. 
نیم میلیون نفر از جمعیت کوبا که بیشــتر آنها جوانان را 
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ماریا النا کاردناس 76 ســاله ا ســت و در پناهگاه شهرداری 
در خیابان آمارگورا در بخــش قدیمی هاوانا زندگی می کند. 
این ساختمان سرگذشــت جذابی دارد اما در چند روز اخیر 
بــه مکانی برای آشــپزی ماریا با چوب هایی  کــه در خیابان 
پیدا می کند، تبدیل شــده. ماریا در پناهگاه زندگی می کند 
چــون خانه اش خــراب شــده؛ اتفاقی عــادی در فقیرترین 
و قدیمی تریــن محله های این شــهر زیبا. ماریــا می گوید: 
»می دانید، مــا کوبایی ها به بهترین شــیوه ای که می توانیم 

مدیریت می کنیم.« 
پــس از خاموشــی های مکرر، دولــت کوبــا در چند روز 
گذشــته تلاش کرده تا شــبکه ملی برق را در سراسر جزیره 
به حالت عادی برگرداند. بدون برق، آب هم قطع می شــود، 
خوابیدن هم در گرما دشــوار شــده، مواد غذایی خیلی زود 

فاسد می شوند. 
بخشی از سیستم کمونیستی کوبا همچنان کارکرد دارد. 
شــهرداری برای ماریا غذا می فرســتد. ماریا می گوید: »سه 
خانواده در اینجا زندگی می کنیم. من تنها زندگی می کنم، 
زنی در همســایگی من هم تنهاســت، دو کودک هم در کنار 

مادر، خاله  و یک مرد مسن اینجا هستند.« 
پس از یک هفته خاموشی، شرایط جزیره به قبل برگشته 
که 20 ســاعت قطعی در روز را طــی می کرد. این بحران اما 
وحشت و مالیخولیای عمیقی را درباره آینده به جای گذاشته 

است. 
خوان ســزار رودریگز، 52 ســاله می گویــد: »کوبایی ها 
خوش روحیه اند. حتی زمانی که اتفاق های بدی می افتد، ما 

می خندیم. اما این واقعاً اتفاق بدی است.« 
بحران انرژی از 17 اکتبر آغاز شــد؛ زمانی که دســتوری 
صادر شــد تا تمام ادارات غیرضروری دولتی تعطیل شوند و 

کارمندان شان در خانه بمانند. 
تــلاش برای صرفه جویــی در برق، نتیجــه ای نداد و یک 
روز بعد خاموشــی تمام جزیره را فرا گرفــت. نیروگاه آنتونیو 
گیتراس، یکــی از اصلی ترین نیروگاه های برق کوبا، تعطیل 
شــد و تمام نیروگاه های بــزرگ دیگر در سیســتم نیز از کار 
افتادند. یکــی از مهندس های بازنشســته نیــروگاه آنتونیو 
گیتــراس به شــرط ناشــناس ماندن بــه گاردیــن می گوید: 
»راه اندازی مجدد نیروگاه برق کار بسیار دشواری است. باید 

برق زیادی تولید کنید تا راه بیفتد.« 
نیروگاه آنتونیو گیتراس ســال 1989 ساخته شده و حالا 
درب و داغــون و ازکار افتاده اســت. این مهندس ناشــناس 
می گوید: »حقیقت این اســت که خیلی بد ساخته شده.« 
او روایت های ترســناکی را از کار با تجهیزات ناامن، مدیریت 
سیاســی که زمــان بالا گرفتن مشــکلات، ناپدید می شــود 
و سیســتم کار کشــیدن بیش از حــد توان نیــروگاه تعریف 
می کنــد. او می گویــد: »برنامه زمان بنــدی تعمیرات وجود 
داشت اما هیچ وقت دنبال نمی شد. امکانات محدود بودند. 
به مــا می گفتند: کارخانــه باید تولید کنــد، پس ترمیمش 

کنید.« 
دولت از خطرات این سیســتم ها آگاه اســت و عامل آن 
را تحریم  های 62 ســاله آمریکا بر کوبا می داند. میگل دیاز-
کانــل، رئیس جمهــور کوبا می گویــد: »آزار و اذیــت مالی و 
انرژی، واردات سوخت و دیگر منابع ضروری را مشکل کرده 

است.«
پــس از خرابی نیروگاه بــرق آنتونیو گیتــراس، در هفته 
گذشــته شــبکه برق سراســری کوبا چهار بــار از کار افتاد. 
میلیون ها کوبایی همچنان بــدون برق زندگی می کنند و به 
آب آشامیدنی دسترسی ندارند. کوبایی ها بیش از 70درصد 
از درآمد خود را برای خرید مواد غذایی خرج می کنند. دولت 
کوبا که از سیستم سهمیه بندی برای توزیع مواد غذایی برای 
هر خانوار اســتفاده می کند، نان را فقط بــه کودکان و زنان 

باردار تخصیص داده است. 
امســال، برای اولین بار در تاریخ، کوبا درخواست تامین 
شیرخشــک برای کــودکان زیر 7 ســال را از »برنامه جهانی 

غذا« ارسال کرد. 
عــلاوه بــر آن، یونســیف اخیــراً کوبــا را در فهرســت 
کشــورهایی قرار داده که از فقر کــودکان رنج می برد. غذای 
جیره بندی شــده به میزان قابل توجهی کاهش یافته است. 
نرخ تورم ســالیانه، 31درصد اســت و بازنشستگان ماهیانه 

5دلار دریافت می کنند. 
بین ســال های 2007 تا 2022، کوبا در شاخص توسعه 
انسانی 30 پله ســقوط کرد. حتی مراقبت های بهداشتی و 
خدمات آموزشی بسیار عالی هم آسیب دیده اند. در 3 سال 
گذشته 12هزار پزشک، شغل خود را کنار گذاشته اند و نرخ 

مرگ و میر نوزادان افزایش یافته است. کوبا همچنین برای 
سال تحصیلی امسال به 24هزار معلم نیاز داشت. 

دولت کوبا در 18 اکتبر  با وجود تعطیلی مدارس 
و ادارات غیرضروری نه تنها نتوانست مشکل قطعی 
بــرق را حل کند بلکــه طوفان اســکار، بارش های 
ســنگین و بادهای قوی با سرعت 120 کیلومتر بر 
ســاعت شــرق کوبا را در هم کوبید. در این طوفان 
تاکنون 7 نفر کشــته و خانه های هزاران نفر ویران 

اندیشکدهها

چرخه معیوب انتخابات
در 26 اکتبر در گرجستان انتخابات برگزار شد. خیلی ها 
نه فقط به تغییر دموکراتیک دولت بلکه به پایان حاکمیت 
تک حزبی و بازگشت به یکپارچگی با اروپا امید داشتند. 
اپوزیســیون ضعیف و چندپاره بــه 4 منطقه انتخاباتی 
اصلی تقسیم شــدند، وعده تشــکیل دولتی ائتلافی 
دادند و این انتخابات سراسری را به عنوان انتخابی میان 

اروپا و روسیه نشان دادند. 
زورابیشــویلی،  ســالومه  انتخابــات،  از  پیــش 
رئیس جمهور گرجستان »منشور گرجی« را معرفی کرد 
که نقشه راهی برای گذار باثبات و دموکراتیک به سبک 
جدیــدی از حکومت داری و اصلاحاتی را برای کســب 

شرایط الحاق به اتحادیه اروپا آغاز کرد. 
با اینکه نتایج نظرسنجی ها حاکی از پیشی گرفتن 
10درصدی حــزب حاکــم »رویای گرجســتان« بود، 
امــا در انتخابات اکثریــت 54درصدی را کســب کرد. 
زورابیشــویلی و احزاب اپوزیســیون نتیجه انتخابات را 
به رسمیت نمی شناسند و روند طولانی اتهام به تقلب و 
اعتراضات خیابانی را آغاز کردند. با چیره شدن ناامیدی 
و خیابان هــا جای صندوق هــای رای را به عنوان تغییر 
دموکراتیک گرفتند که حس دژاوو یا آشناپنداری را دارد. 
گرجستان این داستان را قبلا هم دیده بود. حزبی 
بر اثــر جریان اعتراضــات مردمی به قدرت می رســد و 
اصلاحاتــی را در پاســخ به اعتراضات عمومــی انجام 
می دهد اما در پایان دور دوم، شکل اقتدارگرایانه به خود 
می گیــرد. همانطور که بیــش از میــزان لازم در قدرت 
باقــی می مانــد، در روند انتخابات دســت می برد تا در 
قدرت باقی بماند. مردم بار دیگر به خیابان ها می آیند و 
حزب جدید با اختلاف بسیار برنده می شود تا فقط این 
چرخه تکــراری ادامه پیدا کند. هر بار، قدرت نخبگان 
حاکم بیشتر می شود و روش هایی که استفاده می کنند 
پیشرفته تر. امنیت کشــور برابر اســت با ثبات رژیم در 
نتیجه هیچ فضایی برای رقابت دموکراتیک عادی یا ابراز 

عقیده مخالف باقی نمی ماند. 
با اینکه آنچه در گرجســتان اتفاق می افتد، روندی 

آشناست اما چندین تفاوت وجود دارد. 
اول اینکه در این انتخابات نمایندگی تناسبی وجود 
داشت. قبلًا سیستمی ترکیبی از نمایندگی به این معنی 
بود که حزب حاکم همیشه مزیت مناطق دارای اکثریت 
را داشت. یک سیستم الکتورال جدید انتظار نه چندان 
غیرمنطقــی را به وجود آورده که ایــن انتخابات ها، اگر 
آزادانه برگزار شــوند، منجر به تشــکیل دولتی ائتلافی 
می شــوند. امیــد به ایــن بود که ســیکل خشــونت بار 
سیاســت های گرجســتان را بشــکند، ســاختاری که 
به وسیله کثرت گرایی و اینکه برنده تمام فرهنگ سیاسی 
را صاحب می شود، پایدار مانده.  حزب رویای گرجستان 
برای چهارمین دور پیاپی خود در برابر سقوط محبوبیت 
و بســیج فزاینده اجتماعــی در مخالفت بــا تمایلات 
استبدادی اش رقابت کرد. با این وجود، اکثریت مطلق 
خود را در انتخابات به دست آوردند اما ناظران بین المللی 
می گویند، تخلفات جدی و نداشــتن اســتانداردهای 

دموکراتیک انتخابات را مخدوش کرده است. 
دومین تفاوت مهم این اســت کــه این انتخابات ها 
نه تنها برای نجات دموکراســی گرجســتان بلکه برای 
نجات چشــم انداز اروپایی این کشور  اســت. از زمانی 
که گرجستان شــرایط نامزدی اتحادیه اروپا را به دست 
آورد پارلمان این کشــور قوانین ســبک روسی را اتخاذ 
کرد. علاوه بر آن، مباحثه سیاسی منتقد اتحادیه اروپا 
را پیش گرفت که انتقادهای بین المللی را نمی پذیرد و 
اتحادیه اروپا و مقامات آمریکایــی را به مداخله در امور 
داخلی و عدم در نظر گرفتن حق حاکمیت گرجستان 
متهم می کننــد. در واکنــش، اتحادیه اروپــا مذاکرات 
الحاق گرجستان را تعلیق کرد و آمریکا هم تحریم های 
هدفمندی را بر مقامات رده بالا و قضات گرجســتان در 
نظر گرفت.  به شــدت انتظار می رفت که این انتخابات  
اصلاح دوران و بازگشت گرجستان به مسیر یکپارچگی 
با اروپا و یورو-آتلانتیک را در پی داشــته باشــد. نتیجه 
انتخابــات، اگر همیــن باقی بمانــد، از ایــن موضوع 
جلوگیــری می کند. دولت رویای گرجســتان شــرایط 
الحاق کشور به اتحادیه اروپا را فراهم نمی کند چون آن را 

چالشی برای ماندن خود در قدرت می داند. 
آخرین تفــاوت این اســت که ایــن انتخابات ها در 
چارچــوب بــالا گرفتــن تقابل هــای ژئوپلیتیکی رخ 
دادند. پیروزی رویای گرجســتان برگ برنــده ای برای 
غیرلیبرال ها، نیروهای محافظه کار در سراســر جهان و 
همچنین برای ویکتور اوربان نخســت وزیر مجارستان 
اســت. اوربــان اولین کســی بود کــه به حــزب رویای 
گرجســتان تبریــک گفت و حتــی برای نشــان دادن 
همبستگی و همسویی ایدئولوژیک به تفلیس سفر کرد. 
نتیجه انتخابات گرجستان برای روسیه هم پیروزی 
محسوب می شود. نفوذ مســکو در قفقاز جنوبی را که 
در نتیجه جنگ اوکراین و سقوط قره باغ کوهستانی به 

دست آمده است، بیشتر می کند. 

دولت از خطرات این 
سیستم ها آگاه است و 
عامل آن را تحریم  های 

62 ساله آمریکا بر 
 کوبا می داند.

میگل دیاز کانل 
رئیس جمهور کوبا 

می گوید: آزار و اذیت 
مالی و انرژی، واردات 
سوخت و دیگر منابع 

ضروری را مشکل 
کرده است
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